3

	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	28.04.2016

	103

О внесении изменений в
Порядок предоставления

субсидий в рамках реализации отдельных
 мероприятий муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства», источником
финансового обеспечения, которых являются
субсидии из федерального бюджета, бюджета
Пермского края и бюджета
Ординского муниципального района
утвержденный постановлением администрации

Ординского муниципального

района от 29.04.2014 № 210

         В целях приведения Постановления администрации Ординского муниципального района от 29.04.2014 № 210 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации отдельных  мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства», источником финансового обеспечения, которых являются субсидии из федерального бюджета, бюджета Пермского края и бюджета Ординского муниципального района», в соответствие с действующим законодательством, администрация Ординского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»,  источником финансового обеспечения, которых являются субсидии из федерального бюджета, бюджета Пермского края и бюджета Ординского муниципального района, утвержденный Постановлением администрации Ординского муниципального района от 29.04.2014 № 210:
1.1. раздел 1. «Общие положения» в пункте 1.3.1. слова «на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить;
1.2. в пункте 1.3.2.  «крестьянским (фермерским) хозяйствам» заменить словом «фермерам»;
1.3.  пункт 1.3.2. дополнить абзацами следующего содержания:

   «грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства;   единовременная помощь на бытовое обустройство».
1.4.  пункт 1.3.3. изложить в следующей редакции:
 «1.3.3. возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность
используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения.»;
         1.5. в наименовании раздела 2 «Гранты на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств слова «на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить;
1.6.  в пункте 2.7.3.4  цифры «13,9» заменить цифрами «13,5»;

1.7.  в пункте 2.7.3.5 цифры «46,1» заменить цифрами «46,5»;
1.8. абзац 2 пункта 2.10 изложить в следующей редакции:

« В течение 1 рабочего дня после окончания проверки в соответствии с абзацем первым настоящего пункта министерство передает документы, полученные от отдела сельского хозяйства, на рассмотрение комиссии, состав и порядок работы которой утверждается приказом министерства (далее- комиссия Министерства). Состав Комиссии министерства формируется с привлечением не менее 50% представителей общественных организаций.»;
1.9. пункт 2.17. дополнить подпунктом 2.17.10. следующего содержания:
«2.17.10. запрет приобретения за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующий изделий.»;

1.10. пункт 2.21. дополнить подпунктом 2.21.1. следующего содержания:
«2.21.1. В целях обеспечения целевого и эффективного расходования бюджетных средств Отдел сельского хозяйства заключает с кредитными организациями соглашение о порядке обслуживания расчетных счетов глав крестьянских (фермерских) хозяйств, получателей грантов на развитие семейной фермы, в которых предусматриваются основания для заключения с главами  крестьянских (фермерских) хозяйств договоров на обслуживание расчетных счетов, условия зачисления средств гранта на развитие семейной фермы и их списания, а также ежеквартальное представление кредитными организациями информации о расходовании средств грантов на развитие семейной фермы, количестве открытых и закрытых расчетных счетов крестьянских (фермерских) хозяйств, получателей грантов на развитие семейной фермы, условия сохранности и целевого расходования гранта на развитие семейной фермы.»;

1.10.1. дополнить подпунктом 2.21.2. следующего содержания:

«2.21.2. Глава крестьянского (фермерского) хозяйства вправе проводить операции по расходованию средств гранта на развитие семейной фермы исключительно с согласия Отдела сельского хозяйства по заявлению главы крестьянского (фермерского) с приложением следующих документов:
2.21.2.1. копий договора (договоров) купли-продажи и (или) договора (договоров) об оказании услуг (выполнении работ), заключенных крестьянским (фермерским) хозяйством  в целях выполнения плана расходов;

2.21.2.2. копии счетов на оплату приобретаемого имущества, выполненных работ, оказанных услуг;
2.21.2.3.копий платежных поручений, выписок из расчетного счета, подтверждающих оплату соответствующего вида расходов за счет собственных и (или) заемных средств получателя гранта согласно плану расходов.»
1.10.2. дополнить подпунктом 2.21.3 следующего содержания:

«2.21.3. В случае соответствия представленных документов плану расходов Отдел сельского хозяйства в течение 3 рабочих дней с момента получения заявления, указанного в пункте 2.21.2. настоящего Порядка, уведомляет главу крестьянского (фермерского) хозяйства о согласии на списание средств гранта на развитие семейной фермы с расчетного счета.

В случае несоответствия представленных документов плану расходов Отдел сельского хозяйства в течение 3 рабочих дней с момента получения заявления, указанного в пункте 2.21.2. настоящего Порядка, направляет главе крестьянского (фермерского) хозяйства мотивированный отказ в списании средств с расчетного счета.»;
1.11. в наименовании раздела 3 «Меры поддержки начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам» слова «крестьянским (фермерским) хозяйствам» заменить словом «фермерам»;
1.12. в пункте 3.1 слова «крестьянским (фермерским) хозяйствам» заменить словом «фермерам»;
1.13.  в пункте 3.9.4.4 цифры «20,9» заменить цифрами «20,3»;

1.14.  в пункте 3.9.4.5 цифры «69,1» заменить цифрами «69,7»;
1.15. абзац второй пункта 3.10. изложить в следующей редакции:

« В течение 1 рабочего дня после окончания проверки в соответствии с абзацем первым настоящего пункта Министерство передает документы, полученные от отдела сельского хозяйства, на рассмотрение Комиссии Министерства.»;
1.16. пункт 3.18. дополнить подпунктом 3.18.10. следующего содержания:
«3.18.10 запрет приобретения за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующий изделий.»;

1.17. пункт 3.22. дополнить подпунктом 3.22.1. следующего содержания:
«3.22.1. В целях обеспечения целевого и эффективного расходования бюджетных средств Отдел сельского хозяйства заключает с кредитными организациями соглашение о порядке обслуживания расчетных счетов глав
крестьянских (фермерских) хозяйств, получателей грантов начинающим фермерам и (или) единовременной помощи, в которых предусматриваются основания для заключения с главами  крестьянских (фермерских) хозяйств договоров на обслуживание расчетных счетов, условия зачисления средств гранта начинающим фермерам и (или) единовременной помощи и их списания, а также ежеквартальное представление кредитными организациями информации о расходовании средств грантов начинающим фермерам и (или) единовременной помощи, количестве открытых и закрытых расчетных счетов крестьянских (фермерских) хозяйств, получателей грантов начинающим фермерам и (или) единовременной помощи,  условия сохранности и целевого расходования гранта начинающим фермерам и (или) единовременной помощи.»;

1.17.1. дополнить подпунктом 3.22.2. следующего содержания:
 «3.22.2. Глава крестьянского (фермерского) хозяйства вправе проводить операции по расходованию средств гранта начинающим фермерам и (или) единовременной помощи исключительно с согласия Отдела сельского хозяйства по заявлению главы крестьянского (фермерского) с приложением следующих документов:

3.22.2.1. копий договора (договоров) купли-продажи и (или) договора (договоров) об оказании услуг (выполнении работ), заключенных крестьянским (фермерским) хозяйством  в целях выполнения плана расходов;

3.22.2.2.  копии счетов на оплату приобретаемого имущества, выполненных работ, оказанных услуг;
3.22.2.3. копии платежных поручений, выписок из расчетного счета, подтверждающих оплату соответствующего вида расходов за счет собственных и (или) заемных средств получателя гранта согласно плану расходов.»;
1.17.2. дополнить пунктом 3.22.3. следующего содержания:

«3.22.3. В случае соответствия представленных документов плану расходов Отдел сельского хозяйства в течение 3 рабочих дней с момента получения заявления, указанного в пункте 3.22.2. настоящего Порядка, уведомляет главу крестьянского (фермерского) хозяйства о согласии на списание средств гранта начинающим фермерам и (или) единовременной помощи с расчетного счета.

В случае несоответствия представленных документов плану расходов Отдел сельского хозяйства в течение 3 рабочих дней с момента получения заявления, указанного в пункте 3.22.2. настоящего Порядка, направляет главе крестьянского (фермерского) хозяйства мотивированный отказ в списании средств с расчетного счета.»;

1.18. в пункте 4.10.3.1 цифры «23,2» заменить цифрами «22,5»;

1.19. в пункте 4.10.3.2 цифры «76,8» заменить цифрами «77,5»;

1.20. раздел 5 «Контроль за соблюдением условий предоставления мер поддержки» изложить в следующей редакции:

5. Контроль и порядок возвратов  грантов (субсидий).

5.1. Контроль целевого использования, соблюдения условий, установленных при предоставлении грантов (субсидий), осуществляется Управлением финансов администрации Ординского муниципального района и Контрольно-счетной палатой Ординского муниципального района  в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Получатели грантов несут ответственность за достоверность и подлинность представляемых в соответствии с настоящим Порядком документов и сведений, а также за их целевое использование и соблюдение условий, установленных при их предоставлении.

5.3. Возврату в бюджеты всех уровней подлежат гранты в случае их нецелевого использования, нарушения условий, установленных при их предоставлении.

Возврат гранта осуществляется в следующем порядке:

5.3.1. Отдел сельского хозяйства  в 10-дневный срок после подписания акта проверки направляет в адрес главы крестьянского (фермерского) хозяйства требование о возврате субсидий (гранта) в случае его нецелевого использования, нарушения условий, установленных при его предоставлении.
5.3.2. Требование о возврате субсидий (гранта) в случае его нецелевого использования, нарушения условий, установленных при его предоставлении, должно быть исполнено получателем в течение месяца с даты получения указанного требования.
5.3.3. В случае невыполнения в установленный срок получателем требования о возврате гранта Отдел сельского хозяйства обеспечивает взыскание в судебном порядке данного гранта.
          2. Ведущему специалисту отдела организационно-правовой работы внести соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.

3. Настоящее постановление  вступает в силу после  официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района Синицину Г.Я.
Глава муниципального района                                                                  Г.С.Банников